

Wodociąg grupowy w Gminie Klembów 21.09.2015 r.

1. Budowa wodociągu w miejscowości Ostrówek i Lipka.

Budowa sieci wodociągowej jest zakończona. Przyłącza wodociągowe objęte umową podstawową są wybudowane i zainwentaryzowane. W Ostrówku i w Lipce wybudowano łącznie 634 przyłącza oraz ponad 32 km sieci wodociągowej. Obecnie trwa przepinanie wewnętrznych instalacji użytkowników. Przepinanie potrwa do końca października. W tym roku zostanie także wybudowane w ramach zamówienia uzupełniającego 2 odcinki wodociągu w ul. Błękitnej oraz w ul. Leśnej od nr 51 do nr 56. Budowa wodociągu w miejscowości Ostrówek i Lipka przebiega zgodnie z założonym harmonogramem. Powyższa inwestycja w miejscowościach Ostrówek i Lipka, a także w miejscowościach Dobczyn, Pasek, Sitki, Nowy Kraszew, Pieńki, Michałów była realizowana przy pomocy dofinansowania Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. W dniu 02 września odbyła się kontrola przeprowadzonej inwestycji. Podczas kontroli nie stwierdzono uchybień ze strony Gminy Klembów.

2. Budowa wodociągu w miejscowości Dobczyn i Pasek.

Budowa sieci wodociągowej oraz przyłączy wodociągowych jest zakończona. W miejscowościach Dobczyn i Pasek wybudowano łącznie ponad 20 km sieci wodociągowej oraz 511 przyłączy.

3. Budowa wodociągu w miejscowości Tuł i Krzywica.

Obecnie ogłoszone są postępowania o udzielenie zamówienia w trybie przetargu nieograniczonego na budowę sieci wodociągowych z przyłączami w miejscowościach Tuł i Krzywica. Otwarcie ofert przetargu dla miejscowości Krzywica odbędzie się w czwartek o godz. 09.15, natomiast dla miejscowości Tuł w piątek o godz. 12.15. Następnie po przeprowadzeniu procedur przetargowych zostaną podpisane umowy i przystąpimy do budowy wodociągów.

4. Budowa wodociągu w pozostałych miejscowościach. Stary Kraszew, Rasztów, Krusze, Roszczep Wola Rasztowska, Karolew

Zostały wykonane mapy do celów projektowych oraz uzgodnienia przebiegu trasy wodociągowej w miejscowościach Karolew, Krusze i Rasztów. W tym tygodniu zostaną przekazane Gminie mapy z uzgodnieniami przebiegu tras wodociągowych w Starym Kraszewie i w Roszczepie. Do połowy października powinny zostać wykonane mapy z uzgodnieniami w Woli Rasztowskiej. Następnie projektant będzie wykonywał dokumentację projektowo - kosztorysową, które będą podlegały uzgodnieniom we właściwych organach. Ponadto w trakcie projektowania Gmina będzie uzyskiwać umowy użyczenia na działki prywatne oraz decyzje administracyjne niezbędne do przystąpienia do realizacji inwestycji wodociągowych takie jak:

Decyzje o pozwoleniu wodnoprawnym

Decyzje lokalizacyjne od zarządców dróg

Decyzje i opinie od Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków

Decyzje z Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej

Decyzje o lokalizacji inwestycji celu publicznego

W chwili obecnej wg mojej opinii w następnej kolejności gotowe do wykonania będą wodociągi w Starym Kraszewie i Rasztowie. W dalszej kolejności powinny być wykonywane wodociągi za torni kolejowymi jadąc od strony Klembowa czyli w Woli Rasztowskiej, Roszczepie, Kruszu.

Kierownik Referatu Inwestycji

Mariusz Koryciński